7 συγκολλῶν ὄστρακον ὁ διδάσκων μωρόν, ἐξεγείρων καθεύδοντα ἐκ βαθέως ὕπνου.
8 διηγούμενος νυστάζοντι ὁ διηγούμενος μωρῷ, καὶ ἐπὶ συντελείᾳ ἐρεῖ, τί ἐστιν; 11 ἐπὶ νεκρῷ κλαῦσον, ἐξέλιπε γὰρ φῶς, καὶ ἐπὶ μωρῷ κλαῦσον, ἐξέλιπε γὰρ σύνεσις. ἦδιον κλαῦσον ἐπὶ νεκρῷ, ὅτι ἀνεπαύσατο, τοῦ δὲ μωροῦ ὑπὲρ θάνατον ἡ ζωὴ πονηρά.
12 πένθος νεκροῦ ἐπτά ἡμέραι, μωροῦ δὲ καὶ ἀσεβοῦς πᾶσαι αἱ ἡμέραι τῆς ζωῆς αὐτοῦ. 13 μετὰ ἄφρονος μὴ πληθύνῃς λόγον, καὶ πρὸς ἀσύνετον μὴ πορεύου· φύλαξαι ἀπ' αὐτοῦ, ἵνα μὴ κόπον ἔχῃς, καὶ οὐ μὴ μολυνθῇς ἐν τῷ ἐντιναγμῷ αὐτοῦ· ἐκκλινον ἀπ' αὐτοῦ καὶ

²Il pigro è simile a una palla di sterco, chi la raccoglie scuote la mano.

I figli degeneri

³Un figlio maleducato è la vergogna di un padre, se è una figlia il danno è più grave.
⁴Una figlia sensata troverà marito, la svergognata è un dolore per chi l'ha generata.
⁵La figlia sfacciata disonora il padre e il marito, dall'uno e dall'altro sarà disprezzata.
⁶Un discorso inopportuno è come musica in caso di lutto, ma frusta e correzione sono saggezza in ogni tempo.
⁷*I figli che hanno di che vivere con una vita onesta fanno dimenticare l'umile origine dei loro genitori.* ⁸*I figli che millantano superbia e cattiva educazione disonorano la nobiltà delle loro famiglie.*

Saggezza e follia

⁹Chi ammaestra uno stolto è come uno che incolla cocci, che sveglia un dormiglione da un sonno profondo. ¹⁰Parlare a uno stolto è parlare a chi ha sonno; alla fine dirà: «Cosa c'è?». ¹¹Piangi per un morto perché ha perduto la luce, piangi per uno stolto perché ha perduto il senno. Piangi meno per un morto perché ora riposa, ma la vita dello stolto è peggiore della morte.
¹²Il lutto per un morto dura sette giorni, per uno stolto ed empio tutti i giorni della sua vita. ¹³Con uno stolto non prolungare il discorso, e non frequentare l'insensato: *nella sua insipienza ti disprezzerà in ogni modo.* Guàrdati da lui, per non avere noie e per non contaminarti al suo contatto. Evitalo e troverai pace, non

22 :2 de stercore boum lapidatus est piger et omnis qui tetigerit eum excutiet manus.

22:3 Confusio patris est de filio indisciplinato in filia autem in deminoratione fiet
22:4 filia prudens hereditas viro suo nam quae confundit in contumeliam fit genitoris
22 :5 patrem et virum confundit auidax et ab impiis non minorabitur ab utrisque autem inhonorabitur
22:6 musica in luctu inportuna narratio flagella et doctrina in omni tempore sapientia.

22:7 Qui docet fatuum quasi qui conglutinet testam
22:8 qui narrat verbum non adtendenti quasi qui excitat dormientem de gravi somno
22:9 qui enumerat stulto et in fine dicit quis est hic
22:10 super mortuum plora defecit enim lux eius et super fatuum plora defecit enim sensus
22:11 modicum plora supra mortuum quoniam requievit
22:12 nequissimi enim nequissima vita super mortem fatui
22:13 luctus mortui septem dies fatui autem et impii omnes dies vitae illorum
22:14 cum stulto non multum loquaris et cum insensato ne abieris
22:15 serva te ab illo ut non molestiam habeas et non coinquinaberis in inpectu illius